Ortel. in
Synon.
Laz. Com-
ment. Reip.
Rom. lib.
12. sed. 5-
c. 3. fol.
1188.

ITEM AB HEMONIA

Per Sisciam Sirmi usque M. p. CCCXI. Sic.

Prætorio Latovicorum. M. p. xxxiv.

Novioduno. M. p. xxxj.

Quadrata. M. p. xxvij.

Siscia. M. p. xxvij.

Hic

Hic ab Æmonia numerantur usque Sisciam millia passuum CXXI. id est millaria Germanica si quatuor millia passuum pro uno Germanico millari computes, XXX. & quadrans : & totidem hodie plus minus computamus, Sisseghum usque Labaco. unde habemus in eodem exemplari Antoninum correctum ab Antonino, eandemque Urbem positam semel errore Librarij *Hennomacium*, & altera vice *Hemoniam* : neque jam ex locorum situ colligi posse, quam nostram Æmonam Pannoniae. Hæc de uno Itinerario. Restant alia.

III. Tabulæ apud Peütingerum & Cluverium distinctius & copiosioribus locorum nominibus iter Aquileja Æmonam adornant, & sic habent.

<i>Aquileja.</i>	<i>Aquileja</i>
<i>Ponte Sonti.</i> M. p. xiv.	Lisontzo
<i>Fluvio Frigido.</i>	Vipacum
<i>In Alpe Julia.</i> M. p. xv.	Alben
<i>Longatico.</i> M. p. v.	Logatez
<i>Nauperto.</i> M. p. vij.	Oberlaybach
<i>Emona.</i> M. p. xij.	Labacum
<i>Savo fluvio.</i> M. p. viiij.	Savus Fluvius.

Quæ si revoces ad Germanica millaria conficient XV. Sed addendus est numerus, qui deest à Ponte Sontio ad fluvium Frigidum XXII. M. p. quæ sunt Germanica V. cum dimidio : hæc addita prioribus erunt circiter XX. millaria Germanica ab Aquileja ad Savum fluvium, & totidem vero similiter hodie computamus. Sed et si plus vel minus esset, cum nesciamus, quam olim Romani viam tenuerint, nihil contra nos faceret. Nam Aquileja Vipacum sunt plures viæ, Labaco ad Savum trajectum etiam diversæ ; id tamen evidens habemus

bemus *Ponte Sonti*: non esse alium locum nisi tractum *Sontij* vel *Lisontij* fluminis, *Alpem Julianam* esse illam partem *Ocræ* montis quæ etiamnum *Alben* dicitur: *Longaticum* non esse aliud, quam quod adhuc nomen servat *Logatez*, à quo *Hyperlabacum* paulò plus quam milliare Germanicum computatur ubi proxime est origo *Labaci* fluvij, proinde ibi est *Nauportus*; à quo *Labacum* sunt tria millaria, ergo *Emona* est *Labacum*, unde iterum ad *Savum* sunt unum & dimidium, vel etiam duo pro diversitate trajeccus. Cum hoc itinerario in supputatione itineris per aliam viam & alia intermedia coincidit Itinerarium Hierosolymitanum, quod ita repræsentat Cluverius,

<i>Aquileja</i>	hodie Aquileja
<i>Ad undecimum M. p. xj.</i>	Undecimo
<i>Ad Fornolus M. p. xij.</i>	Sanpass.
<i>Castra M. p. xij.</i>	Prart vel Podcrai
<i>Ad Pirum summas Alpes M. p. jx.</i>	Alben.
<i>Longatico M. p. x.</i>	Logatez.
<i>Ad Nonum M. p. jx.</i>	Billichgrätz
<i>Emona M. p. jx.</i>	Labacum.

Cluver. cit
lib. i. c. 20.

Quæ superius §. II. N. IV. interpretatus sum: & planè dimensio hodierni itineris per illa loca correspondet. Quis igitur sanæ mentis tot evidentiis argumentis visis dubitabit *Æmonam* antiquam ibi sitam fuisse, ubi nunc *Labacum Carnioliae Metropolis* antiquis ruinis parte superaedificata: dixi ex parte, quia potior antiquæ *Æmonæ* pars adhuc in ruderibus sepulta jacet, super quibus aratur, seritur, horti coluntur, &c. Ubi plurima in hodiernum diem antiquitatis monumenta eruuntur, & supersunt vestigia magnifarum ædifici.

um. In horto parentis mei ante annos viginti quinque erutus fuit lapis quadratus cum Inscriptione. *Neptuno Aug. Sac. &c.* pavimentum Mo-saici operis, &c. & alibi plura similia. Hic ergò si nulla alia suppeterent argumenta, vel ex Itinerarijs modo adductis tam manifestè probatur Æmonam à Jasone conditam, & vetustis Scriptoribus celebratam, neque uspiam alibi quærendam esse. Nihilominus etiam reliqua, quæ in hanc thesim faciunt producamus.

§. IV.

Argumenta ex Antiquis Inscriptionibus.

I.

Non sum nescius antiquos lapides reperitos in aliquo loco solum probare eo loci aliquando habitasse, aut moratos esse Romanos, quorum hæc erat consuetudo lapides cum Inscriptionibus duraturæ apud posteros memoriæ relinquere. Neque ex ipsis inscriptionibus aut certorum expressione nominum infallibile est argumentum, locum cuius nomen exprimitur illum ipsum esse in quo lapis ejusmodi reperitur. Nihilominus ubi aliunde constat de loco, si præterea in lapide antiquo ejus reperiatur memoria, maximam vim habent ad firmandam veritatem antiquorum lapidum inscriptiones. Tales profectò lapides & olim reperti sunt, & nunc reperiuntur Labaci, qui nomen Æmonæ clarè exprimunt. Atque ut ordinar ab eo, quem ego primus hactenus observavi, licet omnium oculis integro seculo expositus fuerit, & utinam expositus meliore

meliore loco. Immuratus est is majori portæ Teutonicæ , qua extra civitatem ad hortos & rudera veteris Æmonæ exitur in sinistra parte anterioris portæ duobus à terra pedibus elevatus , unde à transeuntium currvum rotis magna pars inscriptionis ejus extrita jam est , ut integrè legi non possit. Fortuna tamen ejus hæc fuit, quod hactenus integrum nomen Æmoniæ servaverit. Exscribo quod integrum adhuc est,

V A R I O T I
P. N A R B O N.
V E T. L E G. X V.
- - - V E N I X
P. E M O N I Æ.

Sensus videtur esse *Vario Tiberio Præfidi Narbonensi vel Provinciæ Narbonensis, &c. Venix posuit Emoniæ.* Lapis hic vel erutus è terra , vel ex ruderibus Armamentarij Archiducalis protractus est Labaci Anno 1525. cum Armamentarium incendio absumptum, & penitus disiectum fuit, & eo loci nova urbis porta, quam Teutonicam dicimus exstructa est. Unde miror , quòd Lazius paucis post annis Labaci perquirens antiquitates eum non observaverit, omnium transeuntium per illam portam oculis expositum.

II. Altera inscriptio extat in pariete Ecclesiæ B. Virginis Ordinis Teutonici , quam ego ipse legi & descripsi correctius, quam Lazius, qui eam

promit in comment. Reip. Romanæ. Sic igitur
habet.

M. TITIO. M. F. CL. TI.
BARBIO TITIANO DE-
CURIONI EMONE. T.
LEG. II. ADIUTRIC. ITEM.
LEG. X. FRETENS. HA-
STAT O IN COH: LEG. II.
TRAIAN. EX CONICULAR.
PR. PRO. LARCIA VERA
FILIO. PISSIMO. L. D. D.D

Pet. Apian.
& Barthol.
Amant.
Syntagm.
Antiq. In-
script.
Janus Gru-
ter. Magn
Syntagm.
Laz. cit.
Lambec.
Bibl. lib.
2.c. 8. fol.
681.

Petrus Apianus, Bartholomæus Amantius, Janus Gruterus, & Lazius, ac post Petrus Lambecius habent cum diptongo *Æmonæ*. Sed in lapide simpliciter EMONE. legitur. Item apud illos est EX CORNICULAR. At in lapide unum continuum vocabulum, prout etiam Lazius scripsit. Item in lapide est PR. PRO. Coeteri habent PR. PR. Verum de his & de interpretatione non sum sollicitus: lapicidæ saepius errant: interim nomen *Æmonæ* seu Emonæ, satis insinuat Labaci fuisse veterem *Æmonam*, uti benè observant Carolus Stephanus, Ortelius & alij infra allegandi.

III. Tertia inscriptio extabat etiam in comenda Teutonica Labaci ante centum annos, quam descripsit Lazius. Recentibus annis per fordidam avaritiam illiteratorum lapis ille in alium usum

usum absumptus est, uti mihi domestici narrarunt
cum inquirerem de illo. apud Lazio ita legitur,

ENNIO SECCONIS F.
VIVUS F. CETETIUM
RUSTICO. F. Θ. N. L.
ET FIL. VALENTIONI.
Θ. AN. XXXV. EISECU
SECCO EMONS Y
Θ. AN. LI. EMON. Y.

Cætera legi nequiventur.

Ecce iterum bis *Æmonæ* nomen in eodem lapide; atque adeo triplex Labaci ante annos centum extabat Inscriptio, in qua nomen *Æmonæ* legebatur. Plures aliæ sunt in vicinia Iggij scilicet, ubi *Magnum vicum* (à Lazio quæ situm Hyperlabaci) ego fuisse existimo, quod vel nomen indicare videntur, cum nempè Germani succedentes Romanis vicum difficulter enuntiarent, cœperint primo nominare *Vic*, dein, *Ic*, & modo *Igg*. In hoc ergo vico extant hodieque multæ antiquæ Inscriptiones, quarum duæ *Æmonam* enuntiare videntur; earum fragmenta exhibeo. Una est.

D. M.
VENIX. EM.
PEONIS. F. &c.

Altera vero legitur.

ANTONIUS

**ODECO --- MONS F.
ENNÆ --- VOIAPUS F. &c.**

Cœteras antiquas lapidum Inscriptiones hic prætereo, cum ad propositum non faciant. Satis fuerit has adduxisse ad firmanda superiora argumen-ta, quibus probatum est Labaci sitam fuisse veterem Æmonam. Quæ certè jam olim fuit majorum nostrorum indubitata opinio. Unde extat ad-huc sepulchralis lapis in Ecclesia Teutonica licet recentior, qui testatur Labacenses jam olim agno-visse in ruderibus veteris suæ urbis Æmonam, quantumcunque Lazi & aliqui alij parùm con-sideratè secus sentirent, Fragmen illius hic appono.

**P A M P H I L O FR U M E N T I N O .
L E O N A R D U M . F I L I U M , P R U S -
S I E N S I S M I L I T I Æ E Q U I T E M ,
I N V I S E N D I G R A T I A H U C
P R O F E C T O , M O R T E Q U E H I C
E M O N E P R A E V E N T O . I D E M
P I I S S . F I L . M O N U M F . C .
A N . M . D . L X V I I I .**

Ecce ante centum annos Labacensibus velut cer-tum persuasum fuit veteris Æmonæ gloriam non alteri, quam Labacensi urbi deberi, eamque esse veram Æmonam. Sed nequid prætermissee vi-dear, & solus pro patriotis sententiam ferre, libet etiam alios scriptores recentiores adducere, qui

col-

collatis antiquorum testimonij, ponderatis varijs circumstantijs recte senserunt veram Æmonam, alibi non esse quærendam, quam in ruderibus antiquæ Urbis Labacensis.

§. V.

Argumenta ex sensu Recentiorum
Scriptorum.

I.

Primus occurrit Abrahamus Ortelius, accuratissimus scrutator antiquitatis, qui in synonymis suis Geographicis de Æmona nostra sic sentit. **ÆMONIA,** *Histriæ maritimam urbem, & hodie Citta Nova vocatam, scribunt Leander, Volaterranus, & Marius Niger.* Ego vero quis veterum hujus **ÆMONIÆ** in *Histria* regione ad mare sitæ meminerit, planè ignoro. Plinius habet Æmonam Pannoniae oppidum, & **ÆMONIAM** quoque in Noricis, quod Julius Capitolinus **HEMONAM** vocat. Ptolomæus **EMONAM** urbem statuit inter *Italianam* & *Noricum*, quam eandem esse puto cum **ÆMONIA** Plinij. Sic etiam legendum erit apud Antoninum (quo loco *Hennoma*) *Hemonia* & *Hennonia* male habetur) Hancque Moletius Clemonam dicit vocari. At cum Simlero potius credam Carniolie caput esse, quod hodie Laybach dicitur : & vulgus Latinum **LUBIANAM** nominant. In ea enim urbe extat vetus Romana inscriptio, in qua **ÆMONIÆ** fit mentio. Hactenus Ortelius non solum veritatem adstruens, sed etiam factores refutans, verè enim dicit : *Quis veterum hujus Æmoniæ in Histriæ regione ad mare sitæ meminerit planè ignoro.* Et ignorant cum ipso

Ortel. Sy-
non Geogr.
lib. A.

ipso omnes docti & accurati scrutatores antiquitatis ; cœteri qui secus sentiunt cœci cœcos duces secuti innocenter peccarunt. Addit deinde testimonium Simleri, qui proinde nobis.

II. Fidejussor secundus est Josias Simlerus vir magnæ superiore seculo eruditionis & Historiarum scriptor insignis, quem nunc ad manum non habeo, sed satis sit illum ab Ortelio allegatum hoc loco nominare.

III. Fidejussor tertius Joannes Aventinus Boicorum Annalium Scriptor, qui agens de Maximi profectione in Italiam, hæc habet : *Maximus que ad bellum spectabant comparavit, ut paratus Maximino occurreret: qui jam fines Italæ attigerat, & Hæmonam coloniam Pannoniæ extremam, Italæ primam, vacuam cultoribus patentibus portis intrarat, ubi edificijs incensis Aquilejam, que inde sex & septuaginta millibus passuum aberat, quadrato agmine progreditur, &c. quibus verbis cum exprimat distantiam inter Hæmonam & Aquilejam ab Antonino expressam in exemplari Veneto (de quo supra) satis innuit se non alibi locare Hæmonam quam ubi Labacum modo est, licet per errorem (volens forte concilire diversos authores) dicat Hæmonam Pannoniæ extremam, Italæ primam, quod esse non potest, quia nulla civitas simul & semel duabus distinctis Provincijs attribui potest. Sed forte sensus est, quod Hæmona sit postrema Pannoniæ ad Pannoniam spectans, & prima quæ Italiam attingit, quod verum est de Labaco, nulla enim alia civitas Foro Iulio vicinior est, nequè ulla alia in Pannonia veteri fuit magis postrema Meridiem versus & Occasum.*

IV. Quartus fidejussor est Wolfgangus Lazius,

*Jo. Aven-
tin. Annal.
Boio. lib.
mibi fol.
422,*

zius, qui licet Hæmonam Iggij (quod duobus Labaco miliaribus distat) non verò Labaci collocet , quia distantiam locorum ab Antonino designatam non observavit , ex eo tamen huic opinioni favet quod Nauportum fluvium agnoscat eundem cum Labaco, nec inde procul veterem Æmonam inquirat. Verba ejus sunt. *Hemonæ situm nemo melius quam Plinius depingit lib. 3. c. 18. cum de Jasone & Argonautis loquitur : quoniam Argo navis flumine in mare Adriaticum descendit , nec procul Tergeste , nec jam constat quo flumine. Humeris travectam Alpes diligentiores tradunt. Subiisse autem Istro , dein Sao, dein Nauporto cui nomen ex ea causa est, inter Æmonam Alpesque exorienti. Porro Nauportum Labacum nostrum fluvium esse , proximo est capite confirmatum. Hic verò quatuor milliarium intervallo à Labaco civitate oritur, haud procul ab eo oppidulo, quod hodie superius Labacum dicunt. In cuius medio itineris , ut describit nimirum Plinius , inter Labacum fluvium & Alpes Lugei locus visitur innumeris Romanis inscriptionibus, alijsque vetustatis exemplis celeberrimus , quem Iggium incole vocant, cuius situs Hemone veteri ex diametro quadrat. Meminit is quoque Emonæ inter Norici municipia , enumerans illam c. 24. ejusdem libri. &c. Sic & Ptolomæus lib. 2. c. 15. postquam superioris Pannonias municipia recensisset sub Norico in extremo Pannonie Æmonam depingit, adjecta meridionali graduum 45. elevaticne. Ex quibus saltem habetur, non procul Labaco inquirenda vestigia veteris Æmonæ. Et nisi Lazius rerum, quas tractabat, mole turbatus, nimium properanter calatum in hæc strinxisset , forte in ipsa Labacensi Urbe designasset Æmonæ rudera. Malè Plinij verba accepit, cum putavit ab eo dictum Æmonam fuisse medium inter Nauportum*

Laz-Com-
ment. Reip.
Rom. lib.
12. Sect 5.
c. 7

tum & Alpes. Non dixit hoc Plinius , sed Naupor-tum fluvium inter Æmonam & Alpes exoriri, quod verissimum est nam Labacus fluvius , qui est verus Nauportus oritur haud procul Verchnikio quod est *superius Labacum* , à cujus fonte si ad Se-ptentrionem te vertas videbis Labacum tribus inde vel (ut alij supputant) quatuor milliaribus di-stantem urbem, si ad Meridiem respicias duarum horarum spatio attinges Alpes, quæ omnibus sunt in confessu qui per hæc loca iter faciunt , idque ego non semel emensus sum.

V. Quintus fidejussor est Hieronymus Megi-ferus Historiographus olim Carinthiæ , qui hæc ipsa loca vidi & perlustravit. Ac licet uno in loco Lazio subscribat vetus Nauportum cum Labaco confundendo , alio tamen in loco disertè ponit hunc titulum : *Quomodo Maximinus Tyrannus Æ-monam, id est Labacum Metropolim Carniolie exusserit.* Et. Deinde in contextu capituli ait : *Cum Maximinus ferè attigisset Italiam , & ad Imperialem urbem E- monam (& nunc Labacum Metropolis Carniolie) per-venisset, reperit urbem apertam , à nullo hominum habita-tam : omnes profugerant , & vacuam urbem reliquerant,* Et. Hæc Megiferus quæ clara simul & vera sunt, quantum ad interpretationem Æmonæ.

Megifer.
lib. 3. An-
nal. Ca-
rinth. c. 56.

Carol. Ste-
phan. in
Diction.
Historico.
Poët.

P. Bert. lib.
1. Germ. c.
21.

Sextus fidejussor est Carolus Stephanus , qui in suo Dictionario Historico-Poëtico cum ad vocem Æmona pervenisset ijsdem planè verbis suam mentem explicuit, quibus usus est Ortelius supra nominatus & allegatus , ut proinde super-fluum sit, hic ejus verba producere.

VII. Septimus fidejussor est Petrus Bertius in Commentarijs de Germania , ubi producit etiam Itinera-

Itinerarium Antonini, & nomina locorum explicat. Ibi ponit etiam. *Emona* Laybach, quod latine dicimus *Labacum*.

VIII. Octavus fidejussor est Conradus Peutinger allegatus à Bertio, vir studiosissimus antiquitatum ; ejus verba sunt : *In Pannonia superiori conspicitur quoque vicinior Istriae Emona, & fluvius Savo, & Patavio oppidum.* Melius legendum esset Poetovio oppidum : vicinam dicit Istriae Emonam, & Labacum est vicinum Istriae, non tamen in Istria, sed sufficit quod dicat Emonam esse in Pannonia.

IX. Nonus fidejussor instar novem aliorum est Philipus Cluverius, quo nullus hactenus accuratius & exactius, imò & laboriosius scrutatus est antiquorum locorum situm & nomenclaturas. Is de se ipso scribit, quod has Provincias consultò lustraverit, ut earum statum veterem facilius explicaret, fide proinde dignissimus in plerisque : non enim potest assumi talis labor, ut in omnibus attingat veritatem, ne uspiam labatur Scriptor. Quæ de Labaco scripsit verissima esse evincunt ejus probationes. Totum textum exscribere longum foret : excerptam paucula. In descriptione limitum Italiae cum Pannoniam ab Italia discernit allegat *Vellei Paterni* verba : *Pars petere Italiam decreverat* (loquitur de exercitu Pannonicō) *junctam sibi Nauporti ac Tergestis confinio.* & mox addit Cluverius : *Pannoniae oppidum erat Nauportus apud amnem cognominem, qui vulgo nunc dicitur accolis Laubach : Italiae vero oppidum erat Tergeste.* In medio horum erant *Alpes Pannonicæ, quarum summa iuga Italiam à Pannonia submovebant.* Hæc ille, qui deinde adducit textum Herodiani de transitu Maximini ē Pannonia in

Peutin. in
Tab. Antiq.
ap. Bert.

Cluver.
Ital. Antiq.
lib. I. c. 2.

Italiam, eumque erroris arguit quod Hæmonam in Italia collocaverit cum esset à Septentrionali parte ad radices Alpium in quarum summitate Italia tunc incipiebat, quod ut firmaret adducit Ptolomæum : *Ptolomeus* (inquit in descriptione Pannoniæ superioris) *Inter Italiam verò & Noricum Pannonia urbs Hemona.* Nec situm hujus urbis ignorare possumus, quando ita referunt antiqua Itineraria Romana.